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ČESKÁ KATO-

LICKÁ OSADA

v době kdy měl veřejnou rozpravu
o víře s Frant B Zdrůbkem re-

daktorem "Svornosti" v ChicaguOMAHA - BRÁNA ZÁPADU
SV VÁCLAVÁK? Í!hoí lÍTÍf lLlUOluguiuery iuie uvitt jyu iuucimi

osada německá Zemřel v nemoc
tral Parku a Castellar ačkoliv nici sv Josefa dne 10 července r

1902

Po odchodu tohoto horlivého

sloužiti mohou za vzor stavitelské-

ho umění úplně ohnivzdorné a do

nejruenŠíeh odstínů pro pohodlí

RVXlM kjdo českým katolí-

kůmP zdejším po česku kázal

byl rev František Bobal který od

roku 1872 do roku 1677 při bi-

skupském kostele na deváté ulici

působil a časem Čechům v rodném

kněze ujal se duchovní správy o- -

žactva vypravené přec ještě za

Rád Palacký ěís 1 Z Č B J
založen 22 července 1877

Rád Slovan ěís 77 Z C B J
založen 1 ledna 190O

Rád Omaha Č S P S založen

1 ledna 1888

Rád Pokrok ěís 23 0 SD PJ
Sbor Vlastislava ěís 2tí J 0 D

založen C ledna 1887

ííád Eliška Přemyslovna Z: Č

B J založen 17 prosince 1899

Sbor Boleslava J Č D

Klub Mládeže Jiří Washington
čís 14 Z 0 B J
Česká škola spojená s besídkou

Vedle tělocvičné jednoty Sokol

Omaha úspěšně pokračuje y čin-

nosti své i podporující Sokol TyvS
Cvičící družstva obou těchto jed-

not se v poslední době spojila

doufejme že spojení toto povede

oné nemoce ihned příslušné úřady
informovati Zařízení toto zvláště

v čas epidemie a nakažlivých ne-

mocí není zajisté bezvýznamné

Konečně třetím výhodným zaří-

zením jsou veřejné vyšší účelišté

Jest dokázáno že každoročně ř

600 až 8U mladých žen a mu-

žů — jež v mládí svém k uhájení
své a svých milých existence byli

nuceni od další návštěvy školní

by prací svou v dílnách
továrních k výživě rodin přispěli
— tito všichni v době pozdější sna-

ží se v nčelištíeh těchto nabytí
vědomosti prohloubiti a zaokrou-

hlit! počet nadějné mládeže 'tt o
dosáhl v posledním roce netušené-

ho ěísla 1G80 což zavdalo příčinu
k pozměnění a rozšíření původního

plánu
'

stíněny budou novou projektova
nou hadovou k uskutečnění jejíž jazyku kázal Týl narodil se v roce

byly již loňského roku „vydány

bondy

sady sv Václava velp Jan Vrá-ne- k

horlivý kněz dobrý učitel

vlastenec a básník který
až dosud při Osadě působí Velp
Vránék narodil se dne 11 dubna
roku 1S63 ve Uíně u Soběslavi

odkud rodiče jeho později přestě-
hovali se do Pohoře u Kardašovy
Řcčicc Gymnasijní studia konal v

1845 v Lužkovicích na Moravě a

nyuí spravuje ěeskpu osadu sv Ja-

na Nepomuckého v Chica?u Hl

V té době mnoho stálých českých

Požadavky dnešní doby v mnp- -

hém liší se od dob dřívějších Dnes

osadníků v Oraazo nebylo Většinažádná školní budova není dokona-

lá není-l- i opatřena tělocvičnou

auditoriem školkou a podobnými

NENÍ
tomu dávno —i nijakých

let r~ co na místech

kdo nyní rozkládá se město Onia-h- n

nalézaly se holé prérie A není

tomu dávno — snad nějakých sto

let — co na těchto místech ještě

proháněl se volný syn amerických

prérií — Tndián honě tu svým ší-

pem prérijní zvěř a pěstuje na úz-eíc- h

proužcích pudy zlatou kuku-

řici '

Město Omaha založeno bylo v

květnu roku 18f4 a rychle vzrůsta-

lo Každý následující rpk uzuame-na- l

velký vzrůst tolioto města a

dnes stojí tu veleměsto mající více

jak 200000 obyvatel důležité v

obchodč i průmyslu Vyžadovalo

by to mnoho místa kdybychom i

jen stručně na psa ti chtěli dějiny

Oimihy n kdybychom vypsati núli

její obchodní a průmyslový vze-Kti- !i

Dnes něklcré z ncjvětších
továren západu nalézají so v

která je metropolí jednoho
z uejbohatšíeh států 1'nie Ncbras-

pomůckami Kam poděl se zasta
Jindřichově Hradci kde složil

zkoušku maturitní dne 24 červen-

ce 1384 Po té rok konal jednoroč

krajanů usadila 'so v Omazo jen
na krátký čas a když vydělali si

něco peněz stěhovali se na domo-

viny Několik katolíků kteří zde

byli trvale usazeni nemohli pomý- -
ralý způsob ventilace otvíráním

"'XV'"""! řlcti na postavení si vlastního kor
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Omaká j'v obchodním městem

činnosti Každého roku

z'i'isá ve své důležitosti Jsouc

umístěna v srdci nejbohatšího ze

mfdělskíhp ráje Spojených Státu

iiň všechny příležitosti jež jsou

důležitými činiteli pro vývoj mě-

sta Není možno vypočítati na

l'litn iiíwhili víoehnv nodnikv

r

které nalézají se v Oniuze a které

činí ní město znaíné důležitosti

Není to ani účelem tohoto článku

Co koná Omaha v této válečné
Budova Vyšší Školy v Omane

stela a vydržovati si kněze Te-

prve po příchodu velp Václava

Kočárníka O S JI v roce Ja77

počalo se usilovněji pracovati k

pořízení vlastního kosela' P Ko-

čárník narodil te 8 března 181") v

Kutné Hoře a na kněze vysvece

byl v benediktinském klášteře sv

Vincence v okresu "WVitaioreland

v reunsylvanii Týž ujal se práae
v osadě velmi horlivě Krátce po

jeho' pří jezdu iakpil zesnulý

biskup James 0'Coimor

pro české katolíky starou síň kte-

rá nalézala se na 13 ul blOe Wil-

liams ul která na kostel školu a

byt pro kněze byla upravena V

té pak se konaly bohoslužby
P Kočárník pasobil při osadě až

lo roku 188(J„ v kterémžto roce u-j-

se správy katolické osady
Pbmi v Saunders okresu Oi roku
1880 do března roku 1885 sloužil

katolickými Čechům bohoslužby
němečtí kněží z nemocnice sv Jo-

sefa a jednou měsíčjně přijížděl

na české kázání P Kočárník

V březnu roku 1885 ujal se' sprá-

vy osady velpj Vilém Čoka — Týž

započal v říjnu roku 1886 se stav-

bou nového kostela na 14 ul na

místě kde nyní se nalézá Koste'

ten pak dohotoven a vysvěcen by]

dne 3 července 1887 Brzy po

postavena byla útulná fara a

letech přikročeno bylo l:i

stavbě katolické školy Všocbn

tyto stavby postaveny byly ní
kladem $18000 Starý kostel a po

zemek prodán byl za $9000 V ro-

ce 1889 jmenován byl P Čpka ge-

nerálním vikářem a později během

těžké nemoci biskupa 0'Connora

administrátorem omažské díeeese

Když v roce 1890 biskup zemřel

mělo se za to že na jeho místo u- -

ní službu vojenskou po níž asi rok

působil jeko učitel v Kardašově

iicěici Rozhodnuv se pro bohoslo-

vecká studia odebral 'se na uni-

versitu ve Štýrském Hradci ke
!el£í dobu při pilných studu- h

tí' Vil Boho:hvecká studia eV"0-r- !

v Churu ve Švýcarsku
' de l1

ervence 18S9 na kněze byl vysvě-
cen Krátce po té vystehoval se

lo Ameriky Přistál společně s v!p
Janem &t Brožem nynějšími sp? 'v
2em katolické owidy ve Sehuyler
v přístavu v Nov Yorku dne 13

dubna roku 18D0 Nejprve působil
v Norfolk kde měl postavení velmi
obtížně" nebo musel C'cjížděti do

Ivanácti missijních stanic a tak
:trastí missionářského života užil
v plné míře D:ne 23 října 1890

ořeložcn byl do Creighton kde za-

řídil kostel a postavil far1 Vedl?

oko ve Verdisre zvětšil y'vre
891 kostel a přis4avěl sak i t i

naložil osady v Pierce a t1t-"iel- d

Práce v osadě sv Václava

ijal se velmi horlivě a za jeho ří-

cení osada v každém ohledu pokro-

čila V roce 1891 jmenován byl bi-

skupským radou V osarlě své je
velice oblíben a osadníci k němu

lnou nevšední láskou

Velp Jan Vránek je i literárně
elieě činným přispívaje svým-ásněm-

do četných krťl :k c'

istň

Jemu ku pomoc pi
l--

ed časem d su p l„i
! 'sclkoj nard euý il ínii-

Lomech oki-e-- Ji íii' ú v „a
cc Jako mladý muž v roo-- j IGUi

mstoupil cestu do Spojených Stá
iů a zdržoval se po krátký čas v

Stuart Neb' odkudž odejel na
studia klassieká do Missouri a

studia filosofická konal v kolíeji
sv Prokopa v Lysle 111 Po ukon-

čení studií odebral se zpět do staré
vlasti a odtud vypravil se do Ří-

ma kdež pobjd až do vypuknutí
války S velikými obtížemi dostal

Vit- 11

STRANA SVO-

BODOMYSLNÁ

V OMAZE

ke konečnému úplnému sloučení

obou bratrských jednot K povzbu-

zení národního i společenského ži-

vota našeho měrou nemalou při-

spěly i Sokolky obou jmenovaných

jednot jež vždy kdykoliv potřeba
toho žádala ochotně a rády v ná-

rodní práci spolupůsobily-- "

:V nynější kritické pro národ

náš době pídě uvědomily si všech-

ny spolky naše svá povinnosti V

každém spolku při každé schůzi

znovu a znovu jest obecenstvu při-

pomínána vážná doba nynější a

PRVNÍ náběhyk společné práci
součinnosti a k

užšímu společenskému spolužití

nechtěly se s počátku setkati s--

výsledkem hlavně i toho

důvodu že Omaha — brána a klíě

západu — byla již polohdu svou

jaksi průchodem v níž sem a tam
'

přecházející živly se křižovaly

vybízeno k příspěvkům na osvoPrvním pokusem k utuženi spo- -

letenského života bylo založení i bozovaeí akci českou Vážná akce

tato setkala se posud s úplným

(iotjc f Možno riei ye Koná svědo-

mitě díl který byl jí určen a že

pracuje co síly její stačí aby
vítězství této země v pří-

tomném velkém světovém zápase

Je činná ve všech oborech válečné

práce a ve všech koná více než po-

žadovaný díl O vlastenectví Oma-h- y

nelze míti pochybností
Tisíce mladých m-iž- ň z Omahy

nalézá se v pravidelném vojště ná-

rodní yardě nové národní armádě

a námořnictvu Hned pó prohláše-

ní války sta mladých mužů dobro-

volně hlásilo "se do branné moci

Strýce Sama aby obhájili čest

vlajky hvězd a pruhů A mezi tě-

mito mladými muži bylo značné

procento hochů českých kteří stá-l-i

vždy mezi prvními

Omaha přepsala svůj díl na

Půjčku Svobody Vykonala pro

Červený kříž více než bylo od ní

požadováno A koná poctivě svůj

díl ve válečné práci které jo tře-

ba k opoře armád na bitevních li-

niích Omažské ženy pracují pilně

na switaterséch ponožkách nátep-ničkác- h

a jiných předmětech pro

vojíny a námořníky kteří
ochotně svoje životy pro svoji

vlast Tisíce těehto předmětů bylo

posláno již na příslušné stanice a

pracuje se obětavě dále

Může býti řečeno že Omaha ko-

ná a nadšeně vykoná svůj díl v té-

to vlastenecké práci

pochopením se strany členstva —

Než 'není "ještě 'Čas složití ruce v

Čtenářského spolku" v roce 1871

Spolek tento však následkem roz-

háraných poměrů tehdejších ne-

měl dlouhého trvání na "hrobě je
ho však v brzku vzešla nová rato-

lest čtenářsko-podporůjí- spolek

oknem kam zaniklo nedostatečné

vytápění pomocí obyčejných ka-

men Dnešní ventilační a vyhřívá-- 1

cí systém umožňuje stálé proudění
čistého vzduchu zdraví a vývinu
mládeže tak nutného Důležitost

problému tohoto měla za následek

že školní rada zaměstnává přítom-

ně několik odborných inžinýrů již

tiiají (kbled-J:etoli- koi nad správ-

nými operacemi"' přítomného sy-

stému nýbrž studují další možné

zlepšení systému toho pro budo-

vy projektované
Před dvěma roky zařízena byla

v Omaze za účelem pokusu — však

nákladného — škola známá Fort

School Jest to účelišté kde má

e doslati vzdělání hochům kteří

by snad zlým příkladem a neváza-

ností mohli poškodit! mravnost a

kázeň mládeže v školách veřej-

ných Ve škole této dostane se ho-

chům těm vedle pravidelného škol-

ního vzdělání prvních základů v

různých oborech práce takže mysl

jejich jest stále zaneprázdněna a

na dřívější allotric času nezbývá
Zde naučí se již v mládí svém po-

třebným- veecm a pravidelně hoši

ti vyspějí v zdárné a vzorné obča-

ny Přítomně jest ve škole 60 ho-

chů pod vedením pěti učitelů

Místní školní správa nestará se

však pouze o mládež omažskou

nýbrž zavedla ve školách i zvlášt-

ní kursy večerní (pravidelně v ob-

dobí zimním) kde 'dostane se i

mládeži přistěhovalé prvních zá-

kladních nravidfil zdejšího jazyka

klín' nebo práce naše není dosud

skončena Právě nyní nastává čas

kdy americká větev česká musí
sťano ven bude velp Čoka který- -

vystoupiti s požadavkem uplne sazaložený 26 ledna 1873 Kokem

byl jedním z nejzasloxižilejšíeh1877 počal se společenský a spol- - mostatnosti
'

ujařmeným bratřím
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ŠKOLSTVÍ

e zpět oo Ameriky a ao:onci
studia theologická v St Paul
Mimi načež vysvěcen byl na kně-:- e

3 dtibna 1917 pro diecésí omaž-ko- u

Hned po vycvěcení svém na-tou-

místo kaplana při zdejší
isadě kde těší se pro svoji milou

povahu přízni osadnictva'

Při osadě existují následující
spolky:

Spolek sv Jana zal 12 srpna
'

1879

Spolek sv Václava zal 14 srp-

na 1883:

Spolek sv Cyrilla a Methoděje
zal 15 září 1SS7

Spolck rytířů sv Jiří zal 8 říj-

na 1886

Katolický Sokol zal 8 červen-

ce 1893

Katolický Dělník odvětví sv

Prokopa zal 26 ledna 1895

Katolická Beseda čtenářský a

vzdělávací spolek zal 23 října
1898

Mládenecké odvětví sv Proko-

pa zal 4 července 1913

i--
ZmVim mnoho přistěhovalých nilá-- j

díků a dívek kteří právě jen těmto

zimním kursům za výnosné své ny
o KOLA První krok život u

4i+ i "v5 Jítkrnile dítko vstoupí do bu

nější postavení děkovati mají í
s
ft

V dalším zinmiti se chceme jete
některých Zařízeních jež se v

účincích svých setkala s podivu

hodnými výsledky Jedním z nich
r

jest zavedení "centových svačin

pro dítky o jichž potřeby životní 1

dovy školní pomine ihned ona

bezstarostnost útlého mládí a na-

stanou první starosti Prchla bez-

starostnost nečinnost a místo její

zaujala průprava pro další příští

boje životní šťastný ten kdo prů-

pravy té náležitě vytížil
Na náš místní systém veřejné-

ho školství může Omaha právem

býti hrda Po stránce zdravotni-

cké i professionelní mohou školy

o'mažské býti vzorem Školský

systém náš přírovňati můžeme vel

rodiči z te neb one pneiny není
i - i 'f t - r

dostatečně postaráno Autority
školské v dorozumění s klubem

dám seznav nedosta-

tečnost výživy dítek chudiny roz

Škola Edwarda Rosewaterav tak zvaném Brněhodly se po dobu školního roku o--

patřiti dítkám těm v čas polední

teplou svačinu Po úspěšných po
kému stroji v nějž vchází každo-

ročně přes pět tisíc útlých dítek kový život náš utěšeně rozvíjeti

kusech v ohledu tomto v posledním

roce provedených jest opravdová

svým dosažení jíž ovšem vyžado-vat- i

bude dalších velkých obětí

než uvědomíme-l- i si vznešený cíl

za nímž práce naše se vede jistě

při společné poctivé práci i tyto
překážky hravě překonány budou

by okusiti mohly pramenů ze stu

dniee vědy a umění a z nějž kaž

doročně stejný téměř počet od

chází abv wzbrojpn aspoň nej

Mládenecký spolek sv Aloisia

zal 23 října 1898

Panenský spolek sv Anežky
zal 20 května 1886

Růženecký spolek Blahoslavené

Panny Marie zal 2 října 1897

Spolek sv Anny zal 4 června
1893

Spolek sv Ludmily zal 23 ra

1896

Panenské odvětví Ústřední Jed-

noty Žen sv Cecilie zal 9 listo-

padu 1902

Spolek sv Anežky zal 25 led-

na 1915

Spolek sv Kateřiny D K

Katolické Sokolky

nutnějšími zbraněmi úspěšně v

lo ii životním dráhu svou

kněží v dieeesi Leč na jeho místo

jmenován byl opětně Irčan Velp
Čoka narodil se dne 18 prosince
roku 1810 v Čemovíře u Olomou-

ce na Moravě a dne 5 července ro-

ku 1866 v Olomouci na kněze byl

vysvěcen Nějaký čas kaplanoval
v Hranicích na Moravě a do Ame-

riky vystěhoval se v roce 1871 V

Chicagu působil delší dobu jako
duchovní správce osady sv Proko-

pa kterou sám založil n osady sv

Jana Byl to jeden z nejvzdělaněj- -

nroklestití si mohl

V ěervnu téhož roku založen řad

Palacký Č S P S a 3 září 1877

tělocvičná jednota "Sokol" jež

stala se v létech pozdějších vůdčí

hlavou všeho národního života v

Omaze Vedle cvičení tělocvičných

stává se Sokol i o duševní rozvoj

svého členstva má svůj dramati-

cký odbor jenž v posledních lé-

tech předvedl úspěšně na jeviště

zdejší mnohé cenné divadelní ku-

sy

Nejznámější svobodomyslné

spolky:
'

naděje že skutečně dobročinný

tento i na školách ostatních

rozšíření dojde

Druhým nově zavedených zaříze

ním na veřejných školách jest lé-

kařská prohlídka ftkolní správa

ve snaze své ku uchování zdraví

mládeže školu navštěvující usta-

novila dvě odborné ošetřovatelky

jichž povinností jest provésti ob-

časnou zdravotní přehlídku dítek

v případech vyskytnutí Re té neb

Dnešní Velká Omaha pochlubiti

se může více než padesáti budova

mí školními z nichž zvláštní zrnin

Byli jsme před Rakouskem bu-

deme i po něm! — F Palacký
— Ráj stane se pro nás teprve

tehdy rájem když nás z něho vy-

pudí
— Kdo hrubě odsuzuje sám

hrubě souzen bude neboť jakou
mírou se měří takovou se odměří

kv zasluhuje Central Hifrh School

ších kněží v Americe Jméno jeho Česká katolická škola je prů- -
jež právem zvána býti mňze clilou

lion Omahy Moderní Školní bu

dovv v Momnouth Parku v Cen proniklo ve větší známost zejména měrně navštěvována 200 žáky


